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一 、 稅捐 徵 收情 形  

（ 一 ） 稅 收 實 徵 淨 額  

本 局 1 0 5 年 度 地 方 稅 稅 收 實 徵 淨 額 為 4 1 億 5 , 7 6 7 萬 8 千

元，與 上 年 度 實 徵 淨 額 4 3 億 1 , 7 0 3 萬 6 千 元 比 較 ，減 少 1 億

5 , 9 3 5 萬 8 千 元 ， 負 成 長 3 . 6 9  %  ， 其 中 成 長 之 稅 目 以 地 價 稅

1 3 . 7 9 %為 最，其 次 為 房 屋 稅 成 長 2 . 8 0 %、使 用 牌 照 稅 2 . 0 5 % ，

負 成 長 之 稅 目 為 土 地 增 值 稅 、 契 稅 、 印 花 稅 、 土 石 採 取 景 觀

維 護 特 別 稅 、 娛 樂 稅 分 別 負 成 長 2 6 . 2 3 %、 2 4 . 2 9 %、 7 . 7 5 %、

3 . 8 9 %、 0 . 5 9 %。 ﹝ 詳 見 表 1﹞  

 

（ 二 ） 預 算 執 行  

1 0 5 年 度 全 年 預 算 數 為 4 4 億 2 , 5 4 3 萬 元 ， 實 徵 淨 額 為 4 1

億 5 , 7 6 7 萬 8 千 元，達 全 年 預 算 數 之 9 3 . 9 5  %，短 徵 2 億 6 , 7 7 5

萬 2 千 元。超 徵 稅 目 中 以 娛 樂 稅 超 徵 2 4 . 0 1 %為 最，次 為 地 價

稅 1 2 . 7 7 %， 再 次 為 契 稅 7 . 2 0 %、 使 用 牌 照 稅 6 . 4 2 %、 房 屋 稅

5 . 4 8 %。 短 徵 之 稅 目 則 有 土 石 採 取 景 觀 維 護 特 別 稅 3 5 . 8 6 %、

土 地 增 值 稅 3 5 . 1 5 %、 印 花 稅 6 . 0 5 %。 ﹝ 詳 見 表 1﹞  

表 1                                           單位：千元 

預算數 達成率% 上年度實徵數 增減%

縣巿稅 4,157,678   4,425,430   93.95 4,317,036        -3.69

地價稅 672,055      595,936      112.77 590,633           13.79

土地增值稅 722,374      1,113,975   64.85 979,203           -26.23

房屋稅 849,398      805,290      105.48 826,288           2.80

使用牌照稅 1,542,245   1,449,154   106.42 1,511,328        2.05

契稅 75,917        70,818        107.20 100,280           -24.29

印花稅 73,884        78,641        93.95 80,095             -7.75

娛樂稅 45,450        36,650        124.01 45,721             -0.59

土石採取景觀維護特別稅 176,355      274,966      64.14 183,488           -3.89

稅目別 實徵淨額
實徵淨額與預算數比較與上年度實徵淨額比較

 

資 料 來 源 ： 本 局 1 0 5 年 度 稅 捐 統 計 要 覽  
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（ 三 ） 短 徵 原 因 分 析  

1 0 5 年 度 有 土 地 增 值 稅、印 花 稅、土 石 採 取 景 觀 維 護 特 別

稅 短 徵 ， 其 原 因 如 下 ：  

     1 .  土 地 增 值 稅  

        因 土 地 移 轉 案 件 減 少 所 致 。  

2 .  印 花 稅  

   印 花 稅 收 來 源 分 為 銀 錢 收 據 、 買 賣 動 產 契 據 、 承 攬 契

約 及 典 賣 、 讓 受 及 分 割 不 動 產 契 據 ， 其 中 典 賣 、 讓 受 及

分 割 不 動 產 契 據 部 分 ， 因 自 1 0 5 年 實 施 房 地 合 一 稅 且 經

濟 疲 弱 ， 房 地 交 易 轉 趨 清 淡 ， 故 書 立 不 動 產 契 據 較 少 ，

印 花 稅 收 少 ， 造 成 稅 收 短 收 。  

3 .  土 石 採 取 景 觀 維 護 特 別 稅  

土 石 採 取 景 觀 維 護 特 別 稅 課 徵 對 象 為 土 石 採 取 法 規 定

取 得 土 石 採 取 許 可 之 土 石 採 取 人 、 機 關 或 事 業 辦 理 標 售

或 價 購 採 取 土 石 之 得 標 人 或 價 購 人 、 違 規 盜 採 之 行 為

人 。 其 中 以 機 關 或 事 業 辦 理 標 售 或 價 購 採 取 土 石 主 要 收

入 來 源 ， 此 部 分 與 河 川 疏 浚 作 業 汲 汲 相 關 ， 因 近 2 年 風

調 雨 順，河 川 需 疏 濬 量 減 少，故 辦 理 土 石 標 案 隨 之 下 降 ，

造 成 稅 收 短 少 。  

 

（ 四 ） 稅 收 結 構 比 率  

1 0 5 年 度 各 稅 稅 收 結 構 比 率 ， 使 用 牌 照 稅 占 3 7 . 0 9  % 最

高 ， 次 為 房 屋 稅 占 2 0 . 4 3  %， 再 次 為 土 地 增 值 稅 占 1 7 . 3 7 %，

地 價 稅 占 1 6 . 1 6  %， 土 石 採 取 景 觀 維 護 特 別 稅 占 4 . 2 4 %， 契 稅

占 1 . 8 3 %， 印 花 稅 占 1 . 7 8 %， 娛 樂 稅 最 少 僅 有 1 . 0 9 %。 ﹝ 詳 如

圖 1﹞  

使 用 牌 照 稅 、 房 屋 稅 及 地 價 稅 為 本 縣 重 要 且 穩 定 之 稅

源 ， 土 地 增 值 稅 則 屬 機 會 稅 ， 與 不 動 產 景 氣 成 正 相 關 ， 其 稅

收 之 增 減 無 法 完 全 掌 控 。  
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南投縣105年度各稅稅收結構圖

契稅

1.83%

房屋稅

20.43%

娛樂稅

1.09%

地價稅

16.16%

印花稅

1.78%

土石採取景觀維

護特別稅

4.24%

土地增值稅

17.37%

使用牌照稅

37.09%

 

圖 1  

 

 

 

二 、 各稅 概 況  

（ 一 ） 地 價 稅  

地 價 稅 係 按 地 政 機 關 編 送 之 地 價 歸 戶 冊 及 地 籍 異 動 通 知

資 料 核 定 徵 收 之 。 本 縣 地 價 稅 稅 源 來 自 一 般 土 地 、 自 用 住 宅

用 地 、 公 共 設 施 保 留 地 、 工 礦 業 等 公 、 私 土 地 。 其 中 地 價 稅

課 稅 地 價 以 一 般 土 地 為 最 大 宗 ， 占 8 8 . 6 2 %， 其 次 依 序 為 工 礦

業 用 地 、 自 用 住 宅 用 地 、 公 共 設 施 保 留 地 。 ﹝ 詳 如 圖 2﹞  

 

本 縣 1 0 5 年 度 地 價 稅 實 徵 淨 額 為 6 億 7 , 2 0 5 萬 5 千 元 ，

預 算 達 成 率 為 1 1 2 . 7 7 %， 與 上 年 度 實 徵 淨 額 比 較 ， 增 加 8 , 1 4 2

萬 2 千 元 ﹝ 1 3 . 7 9 %﹞ ， 其 稅 收 超 徵 原 因 及 較 上 年 度 增 加 原 因

為 1 0 5 年 重 新 規 定 地 價 與 辦 理 地 價 稅 稅 籍 及 使 用 情 形 清 查 作

業 等 ， 致 稅 額 增 加 。  
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南投縣105年度地價稅稅源結構

自用住宅用地, 4.76%

工礦業等用地, 5.17%

一般土地, 88.62%

公共設施保留地, 1.45%

 

圖 2  

 

 

 

（二）土 地 增 值 稅  

凡 已 規 定 地 價 之 土 地 ， 於 所 有 權 移 轉 時 ， 除 另 有 規 定 均

應 按 其 土 地 自 然 漲 價 總 數 額 ， 徵 收 土 地 增 值 稅 。 本 縣 土 地 增

值 稅 稅 源 主 要 來 自 買 賣 、 贈 與 、 法 院 拍 賣 、 判 決 移 轉 、 分 割 、

交 換 、 其 他 。 其 中 以 買 賣 占 6 8 . 2 4 %為 最 大 宗 ， 其 次 依 序 為 贈

與 、 法 院 拍 賣 、 判 決 移 轉 、 分 割 、 交 換 、 其 他 。 ﹝ 詳 如 圖 3﹞  

本 縣 1 0 5 年 度 土 地 增 值 稅 實 徵 淨 額 為 7 億 2 , 2 3 7 萬 4 千

元 ， 預 算 達 成 率 為 6 4 . 8 5 %， 與 上 年 度 實 徵 淨 額 比 較 減 少 2 億

5 , 6 8 2 萬 9 千 元 ﹝ - 2 6 . 2 3 %﹞ ， 稅 收 短 徵 及 較 上 年 度 減 少 原 因

為 大 額 案 件 交 易 量 減 少 ， 致 實 徵 淨 額 減 少 。  



 5 

南投縣105年度土地增值稅稅源結構

贈與, 22.02%

判決移轉, 0.58%

法院拍賣, 7.81%

分割, 0.58%
交換, 0.43%

其他, 0.34%

買賣, 68.24%

 
圖 3  

 

（三）房 屋 稅  

房 屋 稅 之 徵 收 以 附 著 於 土 地 之 各 種 房 屋 及 有 關 增 加 該 房

屋 使 用 價 值 之 建 築 物 為 課 徵 對 象 。 本 縣 房 屋 稅 稅 源 按 其 結 構

分 為 鋼 骨 混 凝 土 造 、 鋼 骨 造 、 鋼 骨 鋼 筋 混 凝 土 造 、 鋼 筋 混 凝

土 造 、 加 強 磚 造 、 鋼 鐵 造 、 雜 木 、 磚 石 造 、 其 他 （ 預 鑄 混 凝

土 造 、 雜 木 以 外 、 卵 石 混 凝 土 造 、 土 磚 混 合 造 、 竹 造 、 純 土

造 、 油 槽 ）。  

本 縣 1 0 5 年 度 房 屋 稅 稅 源 以 鋼 筋 混 凝 土 造 為 最 高 占 6 4 . 5 8  

%，次 為 加 強 磚 造 占 1 5 . 0 1 %，鋼 鐵 造 占 6 . 7 5 %，其 後 依 序 為 鋼

骨 造 、 鋼 骨 鋼 筋 混 凝 土 造 、 磚 石 造 、 鋼 骨 混 凝 土 造 、 其 他 、

雜 木 。 ﹝ 詳 圖 4﹞  

1 0 5 年 度 房 屋 稅 實 徵 淨 額 為 8 億 4 , 9 3 9 萬 8 千 元，預 算 達

成 率 為 1 0 5 . 4 8 % ， 與 上 年 度 實 徵 淨 額 相 較 增 加 2 , 3 1 1 萬 元
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﹝ 2 . 8 % ﹞ ， 其 稅 收 超 徵 原 因 及 較 上 年 度 增 加 原 因 為 應 稅 戶 數

及 清 查 稅 額 增 加 。  

表 2  

 

南投縣105年度房屋稅稅源結構

雜木, 0.15%

磚石造, 1.06%
其他, 0.23%

鋼鐵造, 6.75%

加強磚造, 15.01%

鋼骨混凝土造, 0.41%

鋼骨造, 6.40%

鋼骨鋼筋混凝土造,

5.40%

鋼筋混凝土造, 64.58%

 

圖 4  
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（ 四 ） 使 用 牌 照 稅  

使 用 牌 照 稅 係 按 交 通 工 具 種 類 分 別 課 徵 ， 小 客 車 、 大 客

車 、 貨 車 、 機 器 腳 踏 車 等 機 動 車 輛 並 分 別 按 其 總 排 氣 量 劃 分

等 級 ， 分 級 計 徵 。 而 拼 裝 車 等 非 機 動 車 輛 則 由 縣 政 府 擬 定 其

徵 收 率 課 徵 之 。  

本 縣 1 0 5 年 度 應 稅 車 輛 以 小 客 車 為 最 ， 占 8 9 . 2 8 %， 次 為

貨 車 ， 占 8 . 9 8 %， 其 後 依 序 為 曳 引 車 、 機 器 腳 踏 車 、 大 客 車 。

﹝ 詳 如 圖 5﹞  

1 0 5 年 度 使 用 牌 照 稅 實 徵 淨 額 為 1 5 億 4 , 2 2 4 萬 5 千 元 ，

預 算 達 成 率 為 1 0 6 . 4 2 %， 與 上 年 度 實 徵 淨 額 比 較 ， 增 加 3 , 0 9 1

萬 7 千 元 ﹝ 2 . 0 5 %﹞，其 超 徵 原 因 及 較 上 年 度 增 加 原 因 為 新 車

領 牌 數 增 加 及 加 強 催 繳 以 前 年 度 欠 稅 。  

 

 

南投縣105年度使用牌照稅稅源結構

小客車, 89.28%

大客車, 0.15%

貨車, 8.98%

曳引車, 1.18%
機器腳踏車, 0.41%

 

圖 5  
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（ 五 ） 契 稅  

不 動 產 之 買 賣 、 交 換 、 贈 與 、 分 割 或 因 占 有 取 得 所 有 權

者 ， 均 應 申 報 繳 納 契 稅 。 本 縣 1 0 5 年 度 契 稅 稅 源 由 圖 6 可 看

出 以 買 賣 契 最 多 ， 占 7 6 . 5 3 %， 次 為 贈 與 契 占 2 3 . 3 0 %， 交 換 契

占 0 . 1 6 %， 分 割 契 占 0 . 0 1 %。  

1 0 5 年 度 契 稅 實 徵 淨 額 為 7 , 5 9 1 萬 7 千 元，預 算 達 成 率 為

1 0 7 . 2 0 % ， 與 上 年 度 實 徵 淨 額 比 較 減 少 2 , 4 3 6 萬 3 千 元

（ - 2 4 . 2 9 % ）， 主 要 原 因 係 受 經 濟 景 氣 及 房 地 合 一 課 徵 所 得 稅

新 制 影 響 ， 移 轉 件 數 較 上 年 同 期 減 少 ， 致 實 徵 淨 額 減 少 ， 但

仍 超 越 預 算 目 標 。  

 

南投縣105年度契稅稅源結構

買賣契, 76.53%

贈與契, 23.30%

分割契, 0.01% 交換契, 0.16%

 

圖 6  
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（ 六 ） 印 花 稅  

凡 銀 錢 收 據 、 承 攬 契 據 、 買 賣 動 產 契 據 、 典 賣 讓 售 及 分

割 不 動 產 契 據 ， 為 印 花 稅 課 徵 之 範 圍 ；  1 0 5 年 度 印 花 稅 收 實

徵 淨 額 為 7 , 3 8 8 萬 4 千 元，以 繳 納 方 式 區 分 稅 收 來 源 可 分 為 三

大 類 ， 印 花 稅 票 、 彙 總 繳 納 及 大 額 憑 證 繳 款 書 ， 其 中 以 彙 總

自 繳 的 比 例 最 高 占 3 9 . 7 2 %， 大 額 憑 證 繳 款 書 占 3 7 . 3 9 %次 之 ，

印 花 稅 票 則 占 2 2 . 9 %。  

彙 總 自 繳 中 又 以 金 融 業 繳 納 比 例 最 高 占 1 5 . 7 8 %， 保 險 業

占 1 4 . 7 %， 醫 療 業 占 6 . 4 9 %。 大 額 憑 證 繳 款 書 中 則 以 不 動 產 買

賣 最 高 占 1 2 . 2 9 %， 承 攬 契 據 次 之 占 1 1 . 2 4 %。 ﹝ 詳 圖 7﹞  

1 0 5 年 度 印 花 稅 預 算 短 徵 6 . 0 5 %， 與 預 算 數 比 較 減 少 4 7 5

萬 7 千 元 ， 與 上 年 度 實 徵 淨 額 比 較 ， 減 少 6 2 1 萬 1 千 元

﹝ - 7 . 7 5 %﹞ ， 其 預 算 短 徵 及 較 上 年 度 減 少 原 因 自 1 0 5 年 實 施

房 地 合 一 稅 且 經 濟 疲 弱 ， 房 地 交 易 轉 趨 清 淡 ， 故 書 立 不 動 產

契 據 減 少 ， 印 花 稅 收 少 ， 造 成 稅 收 短 收 。  

南投縣105年度印花稅稅源結構

其他, 1.40%
承覽契據, 11.24%

不動產分割合併,

1.71%

不動產贈與, 6.32%

不動產買賣, 12.29%

遺產分割協議書,

5.07%

醫療業, 6.49%

教育業, 2.10%
保險業, 14.70%

金融業, 15.78%

出售印花稅票, 22.90%

 

圖 7  
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（ 七 ） 娛 樂 稅  

本 縣 娛 樂 稅 係 對 電 影 、 高 爾 夫 球 場 、 電 子 遊 戲 機 、 視 聽

視 唱 業 、 資 訊 休 閒 業 、 電 動 搖 搖 馬 、 娃 娃 機 、 機 動 遊 藝 樂 園 、

其 他 等 娛 樂 場 所 、 娛 樂 設 施 及 娛 樂 活 動 所 收 票 價 或 收 費 額 課

徵 之 。 由 圖 8 可 看 出 娛 樂 稅 稅 源 以 機 動 遊 藝 樂 園 最 高 占

4 1 . 8 7 % ， 次 為 其 他 娛 樂 占 1 4 . 6 1 % ， 再 次 為 高 爾 夫 球 場 占

1 4 . 0 8 %、 視 聽 視 唱 業 占 1 2 . 6 5 %。  

1 0 5 年 度 娛 樂 稅 實 徵 淨 額 為 4 , 5 4 5 萬 元 ， 預 算 達 成 率 為

1 2 4 . 0 1 %，與 上 年 度 實 徵 淨 額 比 較 減 少 2 7 萬 1 千 元 ( - 0 . 5 9 % ) ，

其 稅 收 超 徵 原 因 為 娛 樂 業 經 濟 較 原 本 預 估 表 現 佳 ； 較 上 年 度

減 少 原 因 則 為 受 新 興 大 型 主 題 遊 樂 區 興 起 ， 影 響 本 縣 大 型 樂

園 遊 客 數 ， 致 遊 樂 場 門 票 收 入 下 滑 ， 稅 收 減 少 所 致 。  

南投縣105年度娛樂稅稅源結構

電子遊戲機, 6.34%

視聽視唱業, 12.65%

資訊休閒業, 3.38%
電動搖搖馬, 0.69%

娃娃機, 6.07%

機動遊藝樂園, 41.87%

其他, 14.61%
電影, 0.31%

高爾夫球場, 14.08%

 

圖 8  

 

 

（ 八 ） 土石採取景觀維護特別稅  

土 石 採 取 景 觀 維 護 特 別 稅 課 徵 對 象 為 土 石 採 取 法 規 定 取

得 土 石 採 取 許 可 之 土 石 採 取 人 、 機 關 或 事 業 辦 理 標 售 或 價 購

採 取 土 石 之 得 標 人 或 價 購 人、違 規 盜 採 之 行 為 人。 105 年 土 石
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採 取 景 觀 維 護 特 別 稅 開 徵 案 件 99 . 9 9 8 %為 機 關 或 事 業 辦 理 標

售 或 價 購 採 取 土 石 ， 盜 採 案 件 僅 占 0. 0 0 2 %。 因 受 環 保 意 識 高

漲 ， 縣 府 無 核 准 依 土 石 採 取 法 採 取 案 件 。  

 

圖 9  

 

1 0 5 年 度 土 石 採 取 景 觀 維 護 特 別 稅 實 徵 淨 額 為 1 億 7 , 6 3 5

萬 5 千 元 ， 預 算 達 成 率 為 6 4 . 1 4 %， 與 上 年 度 實 徵 淨 額 比 較 減

少 7 1 3 萬 3 千 元 ( - 3 . 8 9 % )，其 稅 收 短 徵 原 因 為 稅 收 來 源 與 河 川

疏 浚 作 業 汲 汲 相 關，因 近 2 年 風 調 雨 順，河 川 需 疏 濬 量 減 少 ，

故 辦 理 土 石 標 案 隨 之 下 降 ， 造 成 稅 收 短 少 。  

 

 

三 、 欠 稅 清 理  

本 縣 1 0 5 年 度 查 ( 核 ) 定 開 徵 件 數 有 6 1 1 , 8 7 0 件，金 額 為 4 6 億

7 4 8 萬 8 千 元 ， 1 0 5 年 度 清 理 件 數 、 金 額 如 下 ： 實 徵 件 數 5 4 9 , 7 8 7

件 , 金 額 4 1 億 5 , 5 8 6 萬 元，減 免 註 銷 件 數 4 , 8 9 1 件 ,金 額 1 億 6 , 5 9 7

萬 3 千 元 ， 逾 徵 收 期 限 件 數 - 1 6 件 ,金 額 - 2 8 8 萬 9 千 元 ， 逾 核 課 期

限 件 數 3 9 3 件 , 金 額 5 9 萬 8 千 元 。 扣 除 清 理 件 數 、 金 額 後 未 徵 數

餘 額 為 5 6 , 8 1 5 件 ,  金 額 2 億 8 , 7 9 4 萬 6 千 元。未 徵 數 件 數 占 查 ( 核 )

定 開 徵 數 件 數 之 9 . 2 9 % ， 未 徵 數 餘 額 占 查 ( 核 ) 定 開 徵 數 總 額 之

6 . 2 5 % 。 ﹝ 詳 表 3﹞  
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1 0 5 年 度 未 徵 數 件 數 以 使 用 牌 照 稅 2 5 , 9 7 3 件 最 多 ， 占

4 5 . 7 2 % ， 次 為 地 價 稅 2 3 , 0 7 4 件 占 4 0 . 6 1 % ， 再 次 為 房 屋 稅 5 , 3 3 4

件 占 9 . 3 9 %  ；未 徵 數 餘 額 以 使 用 牌 照 稅 金 額 1 億 3 , 1 6 9 萬 5 千 元，

占 4 5 . 7 4 % 最 高 ， 次 為 土 增 稅 金 額 7 , 5 9 8 萬 4 千 元 ， 占 2 6 . 3 9 %， 再

次 為 地 價 稅 金 額 3 , 5 2 9 萬 1 千 元 ， 占 1 2 . 2 6 % 。 ﹝ 詳 表 4 ﹞  

 

表 3   

 

 

表 4  

 

資料來源：依據本局法務科「查 (核 )定開徵數情形表」、「未徵數分析表」（各稅本年度、  以

前年度併計）編製。  
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四 、 檢 討 與 建 議  

（ 一 ）地 價 稅、房 屋 稅 收 雖 為 本 縣 穩 定 稅 源，但 亦 應 加 強 稅

籍 之 清 查。地 價 稅 方 面 應 對 適 用「 特 別 稅 率 用 地 」、「 減

免 稅 地 」者 應 清 查 其 是 否 已 喪 失 優 惠 之 條 件。房 屋 稅

則 應 加 強 清 房 屋 有 無 新 (增、改 )建、使 用 情 形 有 無 變

更 或 是 否 符 合 減 免 稅 要 件 等 作 業 ， 以 增 加 稅 收 。  

 

（ 二 ）土 地 增 值 稅 雖 屬 機 會 稅，其 稅 收 難 以 掌 握，但 對 於 農

地 移 轉 不 課 徵 土 地 增 值 稅 案 件 及 移 轉 後 農 地 之 使 用

情 形 ， 均 應 加 強 清 查 。  

 

（ 三 ）使 用 牌 照 稅 收 為 本 縣 大 宗 且 穩 定 之 稅 源，惟 1 0 5 年 度

之 未 徵 數 餘 額 金 額 所 占 比 例 極 大，故 平 時 宜 加 強 辦 理

稅 單 送 達 取 證 工 作，以 提 高 稅 單 送 達 率，降 低 欠 稅 ，

並 加 強 辦 理 車 輛 總 檢 查 作 業，查 緝 違 章 車 輛，補 徵 本

稅 及 罰 鍰 ， 增 加 稅 收 。  

 

（ 四 ）娛 樂 稅 及 印 花 稅 雖 屬 機 會 稅，其 稅 收 難 以 掌 握，但 對

於 娛 樂 業 稅 籍、營 業 狀 況 及 印 花 稅 應 稅 憑 證，均 應 加

強 清 查 。  

 

（ 五 ） 土石採取景觀維護特別稅與河川疏濬汲汲相關。其 稅 收 難

以 掌 握，應 加 強 與 土 石 標 售 機 關 連 繫，確 實 掌 握 稅 源。 

 

（ 六 ）契 稅 屬 機 會 稅，易 受 房 地 產 景 氣 及 政 府 政 策 等 因 素 影

響 ， 穩 定 度 較 低 ， 但 仍 應 加 強 對 於 涉 及 契 稅 條 例 第

1 2 條 第 2 項 應 申 報 繳 納 契 稅 案 件 之 查 核 ， 以 促 進 租

稅 公 平 ， 增 裕 庫 收 。  

 

 

（ 七 ） 加 強 清 理 欠 稅 ， 降 低 稅 單 不 能 送 達 情 形 。 本 縣 1 0 5

年 度 未 徵 數 餘 額 件 數、金 額，以 使 用 牌 照 稅、地 價 稅、

房 屋 稅 佔 大 部 分。而 繳 款 書 未 送 達 未 徵 數 之 比 率，則

以 地 價 稅、土 地 增 值 稅、使 用 牌 照 稅、房 屋 稅 所 占 比

率 較 多。地 價 稅、使 用 牌 照 稅、房 屋 稅 等 稅 均 應 加 強



 14 

與 地 政 機 關、戶 政 機 關、司 法 機 關、行 政 執 行 署、警

察 機 關、村 里 辦 公 室 密 切 合 作，以 減 少 欠 稅、增 裕 庫

收 。  

 


